PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2021                               г. Невинномысск                                       № 1963
Об утверждении Порядка взаимодействия уполномоченных органов администрации города Невинномысска при  организации торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории
В соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации                     от 04.05.2021 № 701 «Об утверждении Правил проведения торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории, Правил определения начальной цены торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории при принятии решения о комплексном развитии территории Правительством Российской Федерации и Правил заключения договора о комплексном развитии территории посредством проведения торгов в электронной форме», постановляю:
1. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченных органов администрации города Невинномысска при организации торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков
Приложение

к постановлению администрации города Невинномысска

от 17.11.2021 № 1963
ПОРЯДОК

взаимодействия уполномоченных органов администрации города Невинномысска при организации торгов на право заключения

 договора о комплексном развитии территории

I. Общие положения.

1. Настоящий Порядок взаимодействия уполномоченных органов администрации города Невинномысска при организации торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории определяет процедуру организации торгов на право заключения договора о комплексном развитии территории на территории муниципального образования города Невинномысска (далее соответственно – Порядок, торги, город).

2. Торги проводятся в форме аукциона, конкурса в соответствии с требованиями градостроительного законодательства Российской Федерации.

3. Аукцион проводится в электронной форме в случаях и в порядке, установленных градостроительным законодательством.

4. Проводимые в соответствии с Порядком конкурсы являются открытыми по составу участников. Проводимые в соответствии с Порядком аукционы являются открытыми по составу участников и форме подачи предложений.

5. В соответствии с решением о комплексном развитии территории, принимаемым администрацией города предметом торгов является право на заключение договора о комплексном развитии территории в отношении всей указанной в таком решении территории, ее части либо отдельного этапа реализации решения о комплексном развитии территории.

6. От имени администрации города функции по подготовке, организации и проведению торгов осуществляют уполномоченные органы администрации города.

7. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города  (далее – КУМИ) в соответствии с градостроительной и землеустроительной документацией определяет земельные участки, которые могут быть предметом торгов, осуществляет подготовку документов по формированию земельных участков в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации.

8. КУМИ при организации торгов осуществляет следующие функции:

1) обеспечивает определение начальной цены предмета аукциона в случае принятия решения о проведении торгов в форме аукциона;

2) обеспечивает определение цены права на заключение договора о комплексном развитии территории в случае, если торги проводятся в форме

конкурса и одним из конкурсных условий является уплата указанной цены;

3) обеспечивает определение метода (способа) и критериев оценки и сравнения конкурсных предложений участников конкурса в случае, если торги проводятся в форме конкурса;

4) обеспечивает подготовку постановления администрации города о проведении торгов (далее – постановление о проведении торгов);

5) по результатам торгов обеспечивает заключение договора о комплексном развитии территории.
9. КУМИ подготавливает и направляет в комитет по проведению конкурентных процедур администрации города (далее - Комитет) обращение о проведении торгов на бумажном носителе и в электронном виде.

В состав обращения о проведении торгов входят:

1) письмо о проведении торгов, в котором указаны сведения о предмете торгов, перечень и содержание ограничений использования, обременений прав, содержащихся в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества, реестре сведений о границах зон с особыми условиями использования территорий Единого государственного реестра недвижимости, на земельные участки, объекты недвижимого имущества, расположенные в границах территории, в отношении которой заключается договор о комплексном развитии территории, «шаг аукциона» (в случае принятия решения о проведении торгов в форме аукциона), метод (способ) и критерии оценки и сравнения организатором торгов предложений участников торгов о выполнении ими конкурсных условий в случае принятия решения о проведении торгов в форме конкурса;

2) копия постановления администрации города о комплексном развитии территории;
3) копия постановления о проведении торгов;

4) проект договора о комплексном развитии территории;

5) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;

6) копия отчета об определении начальной цены предмета аукциона в случае, если торги проводятся в форме аукциона;

7) копия отчета  об определении цены права на заключение договора о комплексном развитии территории в случае, если торги проводятся в форме конкурса и одним из конкурсных условий является уплата указанной цены;

8) перечень документов, содержащих сведения, подтверждающие соответствие участника торгов требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации, дополнительным требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации в соответствии с частью 6 статьи 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Документы в составе обращения о проведении торгов оформляются КУМИ и предоставляются в Комитет согласно Инструкции по делопроизводству в администрации города.
10. Организация и проведение торгов осуществляется Комитетом в порядке, установленном градостроительным законодательством Российской Федерации.

11. Комитет при проведении торгов осуществляет следующие функции:

1) определяет дату, время и место проведения торгов;

2) определяет форму и срок подачи заявок на участие в торгах (далее - заявки);

3) определяет порядок и срок внесения задатка на участие в торгах, если обязательность внесения такого задатка и  его  размер были предусмотрены решением о проведении торгов;

4) определяет дату, время, место определения участников торгов;

5) организует подготовку и опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов (далее - официальный источник опубликования), а так же размещение на  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещения о проведении торгов (или об отказе в их проведении), сведения о результатах торгов, за исключением случая проведения аукциона в электронной форме;

6) принимает от претендентов на участие в торгах (далее - заявители) заявки и документы, за исключением случая проведения аукциона в электронной форме;

7) организует регистрацию заявок в журнале приема заявок, обеспечивает сохранность представленных заявок, документов, а также конфиденциальность сведений о заявителях и содержания представленных ими документов до момента их оглашения при проведении торгов, за исключением случая проведения аукциона в электронной форме;

8) уведомляет заявителей о признании участниками торгов или об отказе в допуске к участию в торгах, за исключением проведения аукциона в электронной форме;

9) оформляет протокол о результатах торгов;

10) извещает участников торгов о принятии решения об отказе в проведении торгов.

12. Административно-хозяйственный сектор управления экономического развития администрации города в порядке и сроки, установленные градостроительным законодательством Российской Федерации, обеспечивает возврат внесенного задатка заявителям, не допущенным к участию в торгах, заявителям, отозвавшим заявку на участие в торгах до дня окончания срока приема заявок, лицам, участвовавшим в торгах, но не победившим в них, а также участникам торгов в случае принятия решения об отказе в проведении торгов.

II. Комиссии по проведению торгов

13. Для рассмотрения заявок на участие в торгах постановлением администрации города создается постоянно действующая комиссия по рассмотрению заявок на участие в торгах на право заключения договора о комплексном развитии территории (далее - комиссия), которая осуществляет следующие функции:

1) рассмотрение заявок на участие в торгах, проверку правильности оформления документов, представленных заявителями, и определяет их соответствие требованиям извещения о проведении торгов;

2) вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, рассмотрение, оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе, определение их соответствия требованиям извещения о проведении конкурса;

3) определение участников торгов;

4) определение победителя торгов;

5) ведение протокола приема заявок на участие в торгах, протокола о результатах торгов.

14. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек.

15. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах торгов. При возникновении конфликта интересов члены комиссии руководствуются статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

16. В случае отсутствия на заседании комиссии председателя комиссии общее руководство работой комиссии осуществляет заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия на заседании комиссии председателя комиссии и заместителя председателя комиссии общее руководство комиссией выполняет один из членов комиссии по выбору присутствующих на заседании членов комиссии. В случае отсутствия на заседании комиссии секретаря комиссии его функции осуществляет член комиссии, определяемый председательствующим.

17. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные Порядком, если на заседании комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов.

18. Члены комиссии уведомляются секретарем о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний комиссии.

19. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос.

III. Заключение договора о комплексном развитии территории

20. Договор о комплексном развитии территории должен быть заключен администрацией города с участником торгов, признанным их победителем или единственным принявшим участие в торгах его участником в порядке и сроки, установленные градостроительным законодательством Российской Федерации.

21. КУМИ направляет победителю торгов или единственному принявшему участие в торгах участнику три экземпляра подписанного проекта договора о комплексном развитии территории в порядке и сроки, установленные градостроительным законодательством Российской Федерации.

22. В случае отказа или уклонения победителя аукциона от заключения договора о комплексном развитии территории, в том числе его отказа или уклонения от уплаты предложенной им цены предмета аукциона, КУМИ в сроки, установленные градостроительным законодательством Российской Федерации, направляет проект договора о комплексном развитии территории участнику аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о цене предмета аукциона по цене, предложенной победителем аукциона.

23. В случае отказа или уклонения победителя торгов, проведенных в форме конкурса, от заключения договора о комплексном развитии территории, КУМИ в сроки, установленные градостроительным законодательством Российской Федерации направляет проект договора о комплексном развитии территории участнику конкурса, конкурсные предложения которого по результатам оценки непосредственно следуют за предложениями победителя конкурса, с включением таких предложений в проект договора о комплексном развитии территории.

24. КУМИ в течение двух рабочих дней с даты заключения договора о комплексном развитии территории направляет в Комитет и административно-хозяйственный сектор управления экономического развития администрации города информацию о дате его заключения. Административно-хозяйственный сектор управления экономического развития администрации города в течение пяти рабочих дней с даты подписания договора о комплексном развитии территории обеспечивает перечисление задатка, внесенного лицом, с которым заключен данный договор, в установленном порядке в бюджет города в счет оплаты по договору о комплексном развитии территории.

25. В случае если договор о комплексном развитии территории по результатам проведения торгов не заключен в сроки, установленные действующим градостроительным законодательством, КУМИ направляет информацию об этом в административно-хозяйственный сектор управления экономического развития администрации города для перечисления задатка лица, уклонившегося от заключения договора о комплексном развитии территории в доход бюджета города.

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска

                  В.Э. Соколюк
__________________________________________________________________